
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 
 РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 
 
 
 
 

Кафедра «Экология и рациональное использование водных ресурсов» 
 
 
 
 

О. К. НОВИКОВА 
 
 
 

ОБРАБОТКА ОСАДКОВ  
СТОЧНЫХ ВОД 

 
 

Учебно-методическое пособие  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Гомель 2015 



МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 
 РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 
 
 
 
 

Кафедра «Экология и рациональное использование водных ресурсов» 
 
 
 
 

О. К. НОВИКОВА 
 
 
 

ОБРАБОТКА ОСАДКОВ  
СТОЧНЫХ ВОД 

 
 

 
Одобрено учебно-методической комиссией строительного факультета в 
[...]
ар, оснащенный медленно вращающимся скребком, который разрушает 
связь между частицами осадка, увеличивая осаждаемость и уплотнение ила. 
Сбор и удаление осадка в радиальных илоуплотнителях  осуществляется 
илоскребами или илососами. Наибольшую эффективность имеют радиаль-
ные илоуплотнители с илоскребами за счет медленного  перемешивания ак-
тивного ила в процессе уплотнения, а также за счет меньшей высоты ради-
альных илоуплотнителей по сравнению с вертикальными. При  перемеши-
вании снижаются вязкость активного ила и его электрокинетический потен-
циал, что способствует лучшему хлопьеобразованию и осаждению. Поэтому 
в современных конструкциях илоуплотнителей предусматривается устрой-
ство низкоградиентных мешалок (рисунок 2.2). Расстояние между стержня-
ми – 0,3 м, частота вращения илоскреба составляет 2–4 об/ч; продолжитель-
ность уплотнения – 4–24 ч. 
 

 
Рисунок 2.2 – Радиальный илоуплотнитель со стержневой мешалкой: 
1 – подающий трубопровод; 2 – илоскреб со стержневой мешалкой; 3 – трубо-

провод отвода иловой воды; 4 – то же, для удаления плавающих веществ;  
5 – трубопровод уплотненного ила 

 
Выпуск уплотнённого ила осуществляется непрерывно под гидростати-

ческим напором больше 1 м. Отделившаяся в процессе уплотнения вода 
(иловая вода) направляется на очистку и характеризуется следующими по-
казателями: концентрация БПК20 составляет 200, взвешенных веществ – 
100 мг/дм3. Илоуплотнители в высотном отношении располагаются таким 
образом, чтобы иловая вода из них могла быть подана в аэротенк самотеком. 



 

Расчет вертикальных илоуплотнителей. Максимальный часовой 
приток избыточного активного ила, м3/ч,  

 

 max сут
max 24

iP Q
q

С
 , (2.1) 

  

где Pi max – максимальный прирост активного ила, г/м3; 
сутQ – суточная производительность очистной станции, м3/сут; 

       С – концентрация избыточного активного ила, г/м3. Принимается по 
таблице 2.1. 

 
Таблица 2.1 – Показатели уплотнения в гравитационных илоуплотнителях [2] 

 

Характеристика избыточного 
активного ила 

Влажность уплотненного 
ила, % 

Продолжительность уп-
лотнения, ч 

в уплотнителе 
вертикаль-

ном 
радиальном вертикаль-

ном 
радиальном 

Иловая смесь из аэротенков 
с концентрацией 1,5–3 г/л – 97,3 – 5–8 
Активный ил из вторичных 
отстойников с концентра-
цией 4 г/л 98 97,3 10–12 9–11 
Активный ил зоны отстаи-
вания аэротенков-отстой-
ников с концентрацией 4,5–
6,5 г/л 98 97 16 12–15 
Смесь осадка из первичных 
отстойников и активного 
ила 93–95 93–95 7–10 7–10 

 
Максимальный прирост активного ила, мг/дм3,  
 

 max м в(0,8 )i gP K С K L  , (2.2) 
 

где Км – коэффициент месячной неравномерности прироста активного 
ила, значение которого находится в пределах 1,15–1,3;  

 Св – концентрация взвешенных веществ в сточной воде, поступаю-
щей в аэротенк, мг/дм3; 

 Кg – коэффициент прироста, для городских и близких к ним по со-
ставу производственных сточных вод равен 0,3 (при очистке в 
окситенках – 0,25); 

 L – величина БПК20 поступающих сточных вод в аэротенк, 
мгО2/дм3. 

 



 

Полезная площадь, м2, поперечного сечения илоуплотнителей  
 

 ж
пол 3,6

qF
v

 , (2.3) 

  

где qж – максимальный объём жидкости, отделяемый в процессе уплотне-
ния ила за 1 ч, м3/ч; 

       v – скорость движения жидкости в отстойной зоне вертикального ило-
уплотнителя, составляет 0,1 мм/с [2].  

Максимальный объём жидкости, отделяемый в процессе уплотнения 
ила за 1 ч  

 

 1 2
ж max

2100
Р Рq q

Р





, (2.4) 

  

где Р1 – влажность поступающего ила, %; влажность ила, осевшего во вто-
ричных отстойниках  после аэротенков составляет 99,2–99,7 %; 

Р2 – влажность уплотнённого ила, принимается  по таблице 2.1. 
В качестве илоуплотнителей принимаются вертикальные отстойники 

диаметром 4; 6 и 9 м [4]. 
Полезная площадь одного илоуплотнителя, м2, 
 

 
2

пол
π

4
Df  , (2.5) 

  

где D – диаметр вертикального илоуплотнителя, м. 
Количество илоуплотнителей-отстойников  
 

 пол

пол

F
n

f
 , (2.6) 

  

Число илоуплотнителей должно быть не менее 2, причем оба рабочие.  
Часовой расход уплотнённого ила, м3/ч,  
 

 

1
у max

2

100
100

Рq q
Р





. (2.7) 

  

Продолжительность хранения уплотнённого ила, ч, в иловой части  
 

 

ил
ил

у

V n
Т

q
 , (2.8) 

  

где Vил – объём иловой части типового отстойника, м3. 



 

Если согласно расчетам необходимо применить более 4 вертикальных 
илоуплотнителей диаметром D = 9 м, то целесообразным является примене-
ние радиальных илоуплотнителей. 

Расчет радиальных илоуплотнителей.  Максимальный прирост 
активного ила Pimax, мг/дм3, определяется по формуле (2.2), а максимальный 
часовой приток избыточного активного ила qmax, м3/ч, – по формуле (2.1). 

Необходимый объем илоуплотнителя, м3, 
 

 maxV q Т , (2.9) 
  

где Т – продолжительность илоуплотнения,ч, принимается по таблице 2.1. 
В качестве илоуплотнителей принимаются радиальные отстойники диа-

метром 18; 24; 30; 40; 50; 54 м [4]. 
Количество илоуплотнителей-отстойников  
 

 
з.о

Vn
V

 , (2.10) 

  

где Vз.о – объем зоны отстаивания, м3. 
Число илоуплотнителей должно быть не менее двух, причем оба рабо-

чие. 
Нагрузка на зеркало илоуплотнителя, м3/(м2ч), 
 

 max
2πf

qq
n R

 , (2.11) 
 

где R – радиус принятого отстойника-уплотнителя, м. 
Рекомендуемая нагрузка составляет 0,2–0,5 м3/(м2·ч). 
По формулам (2.4), (2.7) определяются соответственно максимальный 

объём жидкости, отделяемый в процессе уплотнения ила за час, qж, м3/ч,  и 
часовой расход уплотнённого ила qу, м3/ч. 

 
 

2.2 Флотационное уплотнение 
 
Флотационное уплотнение ила, по сравнению с гравитационным, требу-

ет меньшего времени и позволяет получить более глубокое и регулируемое 
качество уплотнения, но при этом является энергоемким. Флотация проис-
ходит в результате прилипания тонких частиц активного ила к пузырькам 
воздуха и подъема их на поверхность. Концентрация ила в осветленной 
иловой воде составляет 200–300 мг/дм3, что выше, чем получается при гра-
витационном уплотнении. Для флотационного уплотнения рекомендуется 
применять метод напорной флотации с использованием прямоугольных или 



 

круглых флотаторов (рисунок 2.3), как с непосредственным насыщением 
ила воздухом, так и с насыщением воздухом рециркулирующей части ос-
ветленной воды. Схемы флотационных установок аналогичны применяе-
мым для очистки сточных вод. 

а) б) 

  
 

Рисунок 2.3 – Горизонтальный (а) и вертикальный (б) флотационные уплотнители: 
1 – трубопровод подачи осадка; 2 – то же, рециркулирующей воды; 3 – зона смешения; 4 – 

впускная распределительная система; 5 – камера флотации; 6, 7 – скребки; 8 – лоток для сбора 
уплотненного ила; 9 – трубопровод для удаления воды; 10 – трубопровод воды на рециркуля-

цию; 11 – трубопровод опорожнения и удаления выпавшего осадка; 12 – трубопровод подпитки 
технической водой; 13 – насос; 14 – трубопровод подачи сжатого воздуха; 15 – напорный ре-

зервуар; 16 – регулятор давления 
 
Диспергирование воздуха в иловой смеси флотационных илоуплотните-

лей осуществляется двумя способами: 
1) непосредственным насыщением воздухом всего объема ила;  
2) путем насыщения воздухом циркулирующей части осветленной воды 

из вторичных отстойников.  
Преимущества флотационных илоуплотнителей:  
– позволяет применять компактные сооружения с  небольшой поверхно-

стью и малым объемом;  
– эффективное  уплотнение осадков с коллоидной структурой. 
Недостатки флотационных илоуплотнителей: 
– более высокие по сравнению с гравитационным уплотнением эксплуа-

тационные затраты; 
– невозможность накопления большого количества ила в уплотнителе; 
– малая эффективность уплотнение сырого осадка, а также сырых и  

стабилизированных смесей осадков наиболее эффективно происходит в гра-
витационных уплотнителях; 

– возможное замерзание концентрированной иловой пены на поверхно-
сти уплотнителя в зимнее время; 

– более сложная эксплуатация по сравнению с гравитационными. 
При проектировании флотационного уплотнителя принимают:  
– удельную нагрузку по сухому веществу – 5–10 кг/(м2·ч);  



 

– удельный расход воздуха – 10–20 дм3/кг сухого вещества ила.  
Влажность уплотненного осадка принимают:  при уплотнении без поли-

электролитов – 95–97 %, с применением полиэлектролитов – 94–96,5 % в 
соответствии с дозой полиэлектролита и нагрузкой.  

Площадь поперечного сечения флотатора, м2,  
 

 max

f

qF
q

 , (2.12) 

  

где qmax – максимальный часовой приток избыточного активного ила, м3/ч, 
определяется по формуле (2.1). 

          qf – гидравлическая нагрузку на поверхность зеркала, м3/(м2 ч), при-
нимается по таблице 2.2 в зависимости от произведения илового 
индекса Ji, дм3/кг, на  концентрацию поступающего ила аi, кг/дм3.  

 
Таблица 2.2 – Гидравлическая нагрузка на поверхность зеркала флотационного 

илоуплотнителя  [2] 
 

Jiаi 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 
qf , м3/(м2 ·ч) 12 10 9 8 7,5 6,7 

 
Продолжительность пребывания активного ила в зоне уплотнении при-

нимется  t = 2...3 ч, а продолжительность пребывания иловоздушной смеси в 
напорном баке – 2–4 мин, давление насыщения воздухом – 0,3–0,4 МПа.  

Повышение степени уплотнения и сокращение продолжительности 
процесса достигают прогреванием, добавкой химических реагентов,  раз-
бавлением активного ила очищенной сточной водой, а также совместным 
уплотнением ила с осадком первичных отстойников.  

Для интенсификации флотационного процесса илоуплотнения и повы-
шения концентрации выгружаемого осадка в ряде случаев используют до-
бавление полиэлектролитов. 

 
 

2.3 Механическое уплотнение 
 
Механическое уплотнение обычно применяют для уплотнения избы-

точного ила, но может также использоваться для уплотнения первичного 
осадка или смеси первичного осадка с избыточным илом. Смесь осадков 
часто подвергается механическому уплотнению на очистных сооружениях с 
небольшим объемом первичных отстойников или без метантенков. 

При механическом уплотнении используются флокулянты и повышает-
ся расход электроэнергии. Флокулянт подается в илоуплотнитель, оснащен-
ный мешалкой для перемешивания и устойчивого хлопьеобразования. Ме-



 

ханический илоуплотнитель может работать в непрерывном режиме 
(24 ч/сут/7 дней в неделю), в несколько смен (например, 8 ч/сут/5 дней в не-
делю или 16 ч/сут/5 дней в неделю – на очистных сооружениях небольшой 
производительности). В этом случае необходимо устройство промежуточ-
ного резервуара. 

Механическое уплотнение чаще применяется на крупных и средних 
очистных сооружениях и в качестве предварительной обработки перед обе-
звоживанием без процесса сбраживания [9]. Стоимость оборудования для 
механического уплотнения составляет от 70 000 до 150 000 €, срок эксплуа-
тации – 15–20 лет [9]. Обычно очистка уплотнителей проводится примерно 
один раз в 2 недели.  

Для уплотнения наиболее часто применяют шнековые, барабанные и 
ленточные илоуплотнители, а также центрифуги. 

Шнековый илоуплотнитель представляет собой наклонную клино-
видную сетку. Шнек, медленно вращаясь с переменной скоростью, осто-
рожно подает осадок вверх через сетку. Вода вытекает сквозь сетку. Сте-
пень уплотнения регулируется с помощью пластины на выходе и перемен-
ной скорости шнека. Очистка сетки проводится во время работы автомати-
ческой системой промывки.  

Шнековый илоуплотнитель позволяет уплотнять осадок городских 
сточных вод с 0,5–1 до 4–7 % по сухому веществу. Общий объем осадка при 
низком расходе энергии и воды для промывки можно уменьшить на 90 % от 
первоначального объема [9]. 

Шнековые уплотнители, как правило, изготавливаются из нержавеющей 
стали. Их мощность может варьироваться от 20 до 100 м3/ч. Оборудование 
имеет закрытую конструкцию, что позволяет устранить неприятный запах. 
Необходимая площадь зависит от производительности илоуплотнителя и 
обычно составляет 2–4 м в ширину, 5–10 м в длину и 3–6 м в высоту (вклю-
чая пространство для технического обслуживания). Данное оборудование 
всегда устанавливается в помещении. 

Установленная мощность шнекового илоуплотнителя – около 4–10 кВт. 
Потребляемая мощность оборудования занимает незначительную часть от 
общего энергопотребления очистных сооружений (около 3–7 кВт·ч/т сухого 
вещества). Расход электроэнергии зависит также от фактического времени 
работы оборудования. Расход флокулянта составляет порядка 2–6 кг на тон-
ну сухого вещества.  

Барабанный илоуплотнитель состоит из блока флокуляции с систе-
мой подачи флокулянта и вращающихся цилиндрических решеток. Флоку-
лированный осадок подается на вращающиеся решетчатые барабаны, кото-
рые отделяют осадок от воды. Уплотненный осадок выкатывается из бара-
бана, фильтрат вытекает через решетки. 



 

Технические характеристики барабанных илоуплотнителей аналогичны 
характеристикам шнековых илоуплотнителей. Их производительность со-
ставляет от 10 до 70 м3/ч и более в зависимости от объема осадка и требуе-
мого выхода по сухому веществу. Общий объем осадка можно уменьшить 
на 90 % от первоначального. При использовании барабанного ило-
уплотнителя осадок уплотняется до 5–7 % по сухому веществу. 

Барабанный илоуплотнитель изготавливается из нержавеющей стали и 
имеет полностью закрытую конструкцию, что позволяет минимизировать 
запах и воздействие на окружающую среду. Для облегчения доступа и тех-
нического обслуживания предусмотрены смотровые лючки и съемные бо-
ковые панели. Основными преимуществами барабанных илоуплотнителей 
являются низкая стоимость технического обслуживания, низкое энерго- и 
водопотребление, небольшая площадь и объем. Необходимая площадь зави-
сит от производительности и, как правило, составляет 2–3 м в ширину, 7–
15 м в длину и 3 м в высоту, включая пространство для технического об-
служивания. Данное оборудование всегда устанавливается в помещении. 

Потребление электроэнергии барабанного илоуплотнителя сопоставимо 
с потреблением электроэнергии шнекового илоуплотнителя (3–7 кВт·ч/т су-
хого вещества). Установленная мощность – 4–10 кВт. Расход флокулянта не 
превышает 2–6 кг на тонну сухого вещества.  

Ленточный уплотнитель (гравитационный ленточный сгуститель) соз-
дан на основе ленточного фильтр-пресса для обезвоживания. Он состоит из 
отжимающей ленты, которая движется над роликами, приводимыми в дви-
жение мотором. После блока флокуляции осадок непрерывно и равномерно 
подается на установку по всей ширине ленты. Вода стекает через ленту, 
благодаря чему осадок достигает целевого содержания сухого вещества. 
Для улучшения дренажа лента оснащена равномерно распределенными лез-
виями. Лента автоматически промывается фильтратом. 

Производительность установки, как правило, составляет 24–180 м³/ч. 
Общий объем осадка можно снизить до 90 % от первоначального. Среднее 
содержание сухого вещества составляет около 5–7 %. Необходимая пло-
щадь зависит от производительности и аналогична площади, необходимой 
для установки шнекового уплотнителя. 

Ленточный уплотнитель изготавливается из нержавеющей стали и име-
ет полностью закрытую конструкцию, что позволяет минимизировать не-
приятный запах и воздействие на окружающую среду. Для облегчения дос-
тупа и технического обслуживания уплотнитель имеет съемную крышку. 
Преимуществами ленточного уплотнителя являются низкая стоимость об-
служивания, низкие затраты электроэнергии и небольшая требуемая пло-
щадь (объем). 



 

Расход электроэнергии при эксплуатации ленточного илоуплотнителя 
незначителен. Установленная мощность варьируется в зависимости от про-
изводителя от 3 до 10 кВт (около 3–7 кВт·ч/т сухого вещества).  

Расход реагента, как правило, составляет 2–6 кг флокулянта на тонну 
сухого вещества.  

Центрифуги используются для уплотнения и обезвоживания осадка. 
Обезвоживающие и уплотняющие осадок центрифуги имеют некоторые 
существенные различия в конструкции. Уплотняющие центрифуги пред-
назначены для эффективного уплотнения при низком энергопотреблении и 
расходе флокулянта, тогда как обезвоживающие предназначены для 
максимально эффективного снижения влажности. 

Центрифуги изготавливаются из нержавеющей стали и имеют полно-
стью закрытую конструкцию, что позволяет минимизировать неприятный 
запах и воздействие на окружающую среду. При вращении на высоких обо-
ротах жидкая фракция отделяется от твердой.  

Содержание сухого вещества в осадке, уплотненном с помощью цен-
трифуги, составляет около 5–7 %. Необходимая площадь зависит от произ-
водительности и аналогична площади, требуемой для установки бара-
банного уплотнителя. 

Расход флокулянта при обезвоживании на центрифуге незначителен 
(1,0–1,5 г/кг сухого вещества), однако расход энергии значительно выше по 
сравнению с другими методами механического уплотнения. В отличие от 
трех других методов, центрифуга может работать без добавления флокулян-
та, однако в этом случае эффект отделения жидкой фракции от твердой зна-
чительно ниже. 

Осветленная вода после уплотнения осадка возвращается в «голову» 
очистных сооружений или очищается вместе с фильтратом. 

 
 

3 СООРУЖЕНИЯ АНАЭРОБНОЙ И АЭРОБНОЙ  
СТАБИЛИЗАЦИИ ОСАДКОВ  

 
Стабилизация достигается путем разложения органической части до 

простых соединений или продуктов, имеющих длительный период ассими-
ляции окружающей средой.  

Методы стабилизации: 
– биологические; 
– химические; 
– физические; 
– комбинированные.   
На выбор метода влияют: вид осадков, их количество, возможность и ус-

ловия дальнейшего использования, наличие территории для их размещения. 



 

Наибольшее распространение получили методы биологической ана- 
эробной и аэробной стабилизации:  

– септики;  
– двухъярусные отстойники; 
– осветлители-перегниватели;  

 
– метантенки, 
– аэробные минерализаторы 
 
 

3.1 Септики 
 
Септики – комбинированные сооружения, в которых происходит ос-

ветление сточной воды и сбраживание (перегнивание) выпавшего осадка. 
Септики  обычно применяют при очистке небольших количеств сточных 
вод (до 25 м3/сут), поступающих от отдельно стоящих зданий или группы 
зданий. В зависимости от расхода сточных вод принимают септики:  

– однокамерные  – при расходе до 1 м3/сут;  
– двухкамерные – при расходе до 10 м3/сут;  
– трехкамерные  – при расходе свыше 10 м3/сут.  
Конструкция двухкамерного септика приведена на рисунке 3.1. 

Рисунок 3.1 – Двухкамерный септик из 
железобетонных колец 

Септики выполняют из сборного 
железобетона, камня, кирпича, дере-
ва. Взвешенные вещества, со-
держащиеся в сточной воде, выпа-
дают в осадок, накапливающийся на 
дне септика. Осадок представляет 
собой частицы преимущественно ор-
ганического происхождения. Под 
действием анаэробных микроорга-
низмов органическая часть осадка 
превращается в газы и минеральные 
соединения.Пузырьки газа подни-
маются вверх, к ним прилипают час-
тицы осадка и, таким образом, на по-
верхности септика образуется корка 
толщиной 0,35–0,4 м. Корка сопри-
касается с очищенной водой и вызы-
вает ее вторичное загрязнение, вода 
на выходе из септика имеет запах се-
роводорода. 

интенсивный процесс  минерализации 
происходит в специальных условиях 

биологический процесс разложения 
органической массы  происходит экс-
тенсивно под влиянием внешних ус-
ловий 



 

Выпавший осадок находится в септике от 6 до 12 месяцев, в течение ко-
торых подвергается анаэробному разложению. Осадок следует удалять пе-
реодически, но не полностью. Следует оставлять 20 % осадка для задержа-
ния вновь поступившей воды.  

Влажность осадка, сброженного в септике, составляет 90 %.  
Для обеспечения малой скорости движения сточных вод и возможности 

длительного пребывания осадка объем септиков должен быть большим, что 
влечет за собой высокую стоимость. 

Полный расчетный объем септика следует принимать равным                
3-суточному притоку – при расходе сточных вод до 5 м3/сут и не менее      
2,5-суточному – при расходе более 5 м3/сут.  

В двухкамерных септиках объем первой камеры следует принимать 
равным 0,75, а в трехкамерных – 0,5 расчетного объема. При этом объем 
второй и третьей камер надлежит принимать по 0,25 расчетного объема. 

Преимущества: очень высокий процент осаждения взвешенных ве-
ществ. 

 
3.2 Двухъярусные отстойники 

 
Двухъярусные отстойники служат для осветления сточных вод, уп-

лотнения и сбраживания выпавшего осадка. Применяются на  станциях 
пропускной способностью до 10 тыс. м3/сут. Представляют собой резервуа-
ры цилиндрической или прямоугольной в плане формы. В верхней части 
сооружений расположены проточные желоба, в которых происходит освет-
ление сточной воды, а в нижней части находится камера  сбраживания вы-
павшего осадка (рисунок 3.2).  

Осадочные желоба, по  которым протекает сточная вода, выполняют 
функции горизонтального отстойника, и в них  происходит выпадение осе-
дающих взвешенных веществ. Выпавший осадок сползает по наклонным  
стенкам нижней часта желоба в щель и поступает в иловую камеру. Нижние 
грани желоба должны перекрывать одна другую примерно на 0,15 м, чтобы  
всплывающие при перегнивании частицы ила и пузырьки газа не попадали в  
осадочный желоб. Устройство щели частично предотвращает возможность 
заражения осветленной воды продуктами разложения. Впуск воды в оса-
дочный желоб и выпуск из него выполняют так же, как и в горизонтальных 
отстойниках: в виде водосливных и сборных лотков на всю ширину желоба. 
В начале осадочной части устанавливают входную полупогруженную доску 
для  равномерного распределения воды по всему сечению, а в конце – вы-
ходную для задерживания на поверхности воды всплывающих частиц. 
Сброженный ил удаляется из септической камеры внизу (как в вертикаль-
ных отстойниках) через иловую трубу диаметром 200 мм под гидростатиче-
ским напором 1,5–1,8 м. 



 

 
 

Рисунок 3.2 – Одиночный 
двухъярусный отстойник: 

1 – подводящий лоток; 2 – полупо-
гружная доска; 3 – отводящий лоток; 4 – 

выпуск ила 

Осадок, попавший в иловую ка-
меру двухъярусного отстойника, под 
воздействием анаэробных микроорга-
низмов минерализуется в мезофильных 
условиях по двухстадийному процессу, 
чем существенно  отличается от про-
цесса сбраживания в септиках. Первая 
фаза – кислое брожение, в результате 
которого сложные органические веще-
ства (белки, жиры и  углеводы) расще-
пляются до кислот жирного ряда. Затем 
процесс переходит во вторую фазу – 
метановое брожение, являющуюся при 
правильной  эксплуатации отстойника 
постоянной. Продуктами этой фазы 
минерализации валяются метан, диок-
сид углерода и частично сероводород.  

Сбраживание осадка в двухъярус-
ных отстойниках при нормальной их 
работе идет без выделения дурно пах-
нущих газообразных продуктов; зре-
лый осадок имеет характерный слабый 
запах асфальта или сургуча.  

Искусственный подогрев осадка в 
двухъярусных отстойниках обычно не 
предусматривается. 

 

В большинстве случаев для них характерен температурный интервал от 
10 до 15 °С, поэтому для созревания осадка требуется от 60 до 120 дней. 
Для предохранения иловой части  двухъярусных отстойников от охлажде-
ния их заглубляют в землю или обсыпают со всех сторон землей. Поверх-
ность сооружений на зиму следует утеплять.  

При среднегодовой температуре воздуха до 3,5 °С двухъярусные от-
стойники с пропускной способностью до 500 м3/сут должны быть размеще-
ны в отапливаемых помещениях, при среднегодовой температуре воздуха от 
3,5 до 6 °С и пропускной способности до 100 м3/сут – в неотапливаемых 
помещениях. 

Для ускорения созревания осадка до пуска в эксплуатацию  двухъярус-
ных отстойников рекомендуется загрузить в септическую камеру  зрелый 
осадок. 

Недостатками двухьярустных отстойников являются: 



 

– большой объем иловой части, что существенно увеличивает стоимость 
сооружения; 

– невыгодное применение при высоком уровне грунтовых вод. 
Двухъярусные отстойники следует предусматривать одинарные или 

спаренные. В спаренных отстойниках следует обеспечивать возможность 
изменения направления движения сточных вод в осадочных желобах. 

Расчет двухъярустных отстойников .  При проектировании 
двухъярустных отстойников следует принимать: 

– количество отстойников – не менее 2; 
– количество желобов – не менее 2; 
– расстояние между стенками соседних осадочных желобов – не менее 

0,5 м; 
– наклон стенок осадочного желоба к горизонту – не менее 50°, при 
[...]
Суточная доза загружаемого осадка Дmt, %, при влажности загружае-

мого осадка, %, не более 
93 94 95 96 97 

Мезофипьный 7 8 8 9 10 
Термофильный 14 16 17 18 19 

 
 
 



 

Таблица 3.6 – Основные типоразмеры метантенков 
 

Типовой  
проект Диаметр, м Полезный 

объем, м3 

Высота, м 

О
тм

ет
ка

 у
ро

вн
я 

ос
ад

ка
 Z

, м
 

ве
рх

не
й 

ко
ни

-
че

ск
ой

 ч
ас

ти
 h

в 

ци
ли

нд
ри

че
-

ск
ой

 ч
ас

ти
 h

ц 

ни
ж

не
й 

ко
ни

че
-

ск
ой

 ч
ас

ти
 h

н 

го
рл

ов
ин

ы
 h

г 

902-2-227 12,5 1000 1,9   6,5 2,1 1,0   8,66 
902-2-208 15,0 1600 2,3   7,3 2,3 1,4   9,82 
902-2-229 17,5 2500 2,5   8,6 3,0 1,5 11,26 
902-2-230 20,0 4000 2,9 10,6 3,5 1,5 13,66 

 
Окончание таблицы 3.6 

Типовой  
проект 

Компоновочные размеры, м Строительный объем, м3 

а с k m n b L здания  
обслуживания 

киоска 
газовой 
смеси 

902-2-227 21 12 27 27 25 65 125   625 100 
902-2-208 24 13 28 28 25 65 132 2035 112 
902-2-229 27 14 29 29 24 64 147 2094 136 
902-2-230 29 15 30 30 29 70 155 2520 174 

 
Таблица 3.7 – Значение коэффициента Кr [7]. 
 

Режим сбраживания 
Значение коэффициента Kr при влажности загружаемого осадка, % 

93 94 95 96 97 
Мезофильный 1,050 0,890 0,72 0,56 0,40 
Термофильный 0,455 0,385 0,31 0,24 0,17 

 
Максимально возможное сбраживание беззольного вещества загружае-

мого осадка Rlim, %, определяется в зависимости от химического состава: 
 

 (0,92 0,62 0,34 ) 100lim fat gl prtR C C C    , (3.29) 
 

где Cfat, Cgl, Cprt – соответственно содержание жиров, углеводов и белков, г/г 
беззольного вещества осадка. 

При отсутствии данных о химическом составе осадка величину Rlim до-
пускается принимать: для осадков из первичных отстойников – 53 %; для 
избыточного активного ила – 44 %; для смеси осадка с активным илом – по 
среднеарифметическому соотношению смешиваемых компонентов по без-
зольному веществу: 

 

 без без

без без

53 44
lim

Q V
R

Q V





. (3.30) 



 

Выход газа на 1 м3 загружаемого осадка, м3, 
 

 см см
газа

(100 )(100 )
1000ρ

rR P S
Q

 
 , (3.31) 

 

где Rr – распад беззольного вещества, %; 
    смP  – влажность смеси, загружаемой в метантенк, %; 

    смS  – зольность смеси, загружаемой в метантенк, %; 
       ρ  – объемный вес газа, кг/м3, согласно [ТКП п 12.6.9] ρ = 1кг/м3. 

Общий выход газа м3/сут, 
 

 общ газа общГ Q V . (3.32) 
 

Влажность стабилизированного осадка, Рст, % 
 

 см см
ст

(100 )(100 )(100 )
100

10000
rP S RР   

  , (3.33) 

 

Для регулирования давления и приема газа из метентенков применяют-
ся мокрые газгольдеры, вместимость которых рассчитывается на 2–4-
часовой выход газа. Давление газа под колпаком принимается равным 1,5–
2,5 кПа. 

Вместимость газгольдеров, м3, 
 

 общ
газ

Г
24

T
V  . (3.34) 

 

Типовые газгольдеры принимаются по таблице 3.8. 
 

Таблица 3.8 – Основные параметры мокрых газгольдеров 
 

Вместимость 
газгольдера, м3 

Внутренний диаметр, мм Высота, мм Подъем ку-
пола, мм резервуара колокола газгольдера резервуара колокола 

  100   7400   6600   6210   3450   3240   443 
  300   9300   8500 11150   5920   5710   745 
  600 11480 10680 14030   7390   7140   708 
1000 14500 13700 14030   7930   7140 1178 
3000 21050 20250 18850   9800   9550 1337 
6000 26900 26100 22600 11750 11450 2248 

 

Необходимое количество тепла для обогрева метантенков, кДж/сут,  
 

 тепла общ 0( )Q V Т Т с  , (3.35) 
 

где Т – температура режима сбраживания, ˚С; 



 

     Т0 – начальная температура загружаемого осадка, ˚С; 
        с – удельная теплоемкость осадка, кДж/м3, с = 5,44 кДж/м3. 

Необходимое количество газа для обогрева метантенков, м3/сут,  
 

 тепла
обогрев

газ

Q
Г

q k
 , (3.36) 

 

где газq  – теплотворная способность газов метантенков, газq = 20900 кДж/м3; 
          k – коэффициент, k = 0,7. 

Количество пара, подаваемого в метантенк, м3/сут,  

 тепла
пара

пара

Q
Q

q
 , (3.37) 

 

где параq  – теплотворная способность пара, газq = 2300 кДж/м3; 
Расход пара на 1 м3 осадка 

 
пара/

пара
общ

Q
Q

V
 . (3.38) 

 

Сопоставляется выход газа из метантенков ( общГ , м3/сут) и необходимое 
количество газа для обогрева метантенков ( обогревГ , м3/сут) и устанавливает-
ся, необходимо добавлять газ или нет. 

 
 

3.5 Аэробные стабилизаторы 
 
В качестве альтернативы анаэробному сбраживанию осадок может ста-

билизироваться путем длительной аэрации, при которой летучие вещества 
разрушаются биологическим способом. Долгосрочная (длительная) аэрация 
проходит в аэротенках и поэтому называется «одновременным аэробным 
сбраживанием». Разработаны также методы аэробной стабилизации при бо-
лее высоких температурах в отдельных резервуарах. В результате аэробного 
сбраживания получается осадок, который можно утилизировать различны-
ми способами. 

Аэробная стабилизация осадков сточных вод – процесс окисления 
эндогенных и экзогенных органических субстратов в аэробных условиях. В 
отличие от анаэробного сбраживания аэробная стабилизация протекает в 
одну стадию:  

 

С5Н7NO2 + 5O →5CO2 + 2H2O + NH3, 
 

c последующим окислением NH3 до NO2.  



 

Аэробной стабилизации могут подвергаться неуплотненный и уплот-
ненный избыточный активный ил, смесь активного ила с осадком первич-
ных отстойников. При стабилизации только активного ила процесс можно 
рассматривать как завершающую ступень очистки сточных вод, когда при  
минимуме растворенных питательных веществ происходит самоокисление 
клеточного вещества микроорганизмов.  

Для процесса аэробной стабилизации необходимы постоянная мезо-
фильная или термофильная температура и подача достаточного количества 
кислорода.  

Продолжительность стабилизации ила связана с его возрастом. Чем 
больше возраст ила, тем короче период стабилизации.  

При стабилизации смеси ила с осадком  происходит выделение фермен-
тов, которые активизируют процесс.  

Степень распада органического вещества и продолжительность процес-
са зависят от следующих факторов: 

– соотношения количеств сырого осадка и активного ила;  
– концентрации органических веществ; 
– интенсивности аэрации;  
– температуры и пр.  
Процесс аэробной стабилизации обычно происходит при температуре от 

10 до 42 °С и затухает при температуре менее 8 °С.  Степень распада орга-
нических веществ изменяется в среднем от 10 до 50 %, при этом жиры рас-
падаются на 65–75 %, белки – на 20–30 %, а углеводы практически не рас-
падаются. В процессе аэробной стабилизации при мезофильных температу-
рах наблюдается снижение содержания кишечной палочки и других пато-
генных бактерий и вирусов на 70–90 %, однако при этом яйца гельминтов 
не погибают.  

Продолжительность процесса при температуре 20 оС принимается:  
– для неуплотненного активного ила – 2–5 сут; 
– смеси неуплотненного ила и осадка из первичных отстойников – 6–7 сут; 
– смеси уплотненного ила и осадка – 8–12 сут.  
При более высокой температуре осадка продолжительность аэробной 

стабилизации следует уменьшать, а при меньшей – увеличивать. При изме-
нении температуры на 10 °С продолжительность стабилизации соответст-
венно изменяется в 2–2,2 раза [7]. 

Удельный расход воздуха следует принимать 1–2 м3/ч на 1 м3 объема 
стабилизатора при интенсивности аэрации не менее 6 м3/(м2·ч).  

Термофильная стабилизация по сравнению с мезофильной обладает 
следующими преимуществами: 

– увеличивается глубина разложения органического вещества; 
– большая скорость процесса; 
– снижаются объемы сооружений; 



 

– улучшаются  седиментационные и фильтрационные характеристики; 
– наблюдается стерильность обработанного осадка, гибнут семяна сор-

няков.  
Необходимый кислородный режим может обеспечиваться только меха-

ническими аэраторами. При этом расход электроэнергии возрастает в 2-3 
раза, что является недостатком. 

Аэробная стабилизация осадков проводится обычно в сооружениях типа 
аэротенков глубиной 3-5 м. Использование других емкостей, построенных 
на станциях аэрации, например переоборудованных отстойников, уплотни-
телей и неиспользуемых метантенков, может привести к  ухудшению эф-
фективности процесса и увеличению расхода электроэнергии.  

Процесс аэробной стабилизации может осуществляться по нескольким 
схемам (рисунок 3.7). 

 
 

 

Рисунок 3.7 – Схемы аэробной стабилизации: 
1 – подача сточных вод; 2 – решетки и песколовки; 3 – первичные отстойники; 4 – аэротенки;  

5 – вторичные отстойники; 6 – очищенные сточные воды; 7 – избыточный активный ил;  
8 – илоуплотнители; 9 – иловая вода; 10 – стабилизатор; 11 – осадок из первичного отстойника;  

12 – стабилизированный осадок; 13 – циркуляция уплотненного осадка; 14 – метантенк 
 
Простейшей является схема, применяемая на очистных сооружениях 

при отсутствии первичных отстойников. При этом избыточный активный ил 
поступает в стабилизатор непосредственно из вторичных отстойников или 
после илоуплотнителей (см. рисунок 3.7, а, б). Возможна совместная стаби-
лизация осадка из первичных отстойников с уплотненным активным илом 
(схема "в"). По схеме "г" в стабилизатор подают осадок из первичных от-
стойников и неуплотненный активный ил. Стабилизированный осадок на-
правятся в илоуплотнитель. После уплотнения основная масса осадка воз-
вращается в стабилизатор (рециркуляция), а меньшая часть направляется на 
дальнейшую обработку. По этой схеме осадок промывается большим коли-
чеством воды. Хотя время пребывания осадка в стабилизаторе сокращается, 
но существенно улучшается его водоотдача.  



 

Перспективными являются схемы анаэробно-аэробной обработки смеси 
осадка и ила (см. рисунок 3.7, д). Анаэробный реактор работает как обыч-
ный одноступенчатый метантенк, в котором при увеличении продолжи-
тельности сбраживания достигается глубокая стабилизация органического 
вещества с высоким выходом газа. В этом случае аэробный реактор рассчи-
тывают, исходя из периода и температуры, необходимых только для  улуч-
шения водоотдачи стабилизированного осадка.  

При более коротком  периоде анаэробной стадии происходит неполное 
сбраживание с потерей 15–20 % биогаза. Поэтому продолжительность 
аэробного процесса должна быть увеличена для повышения необходимой 
степени стабилизации  органического вещества.  

Мезофильное сбраживание в течение 6 суток с последующей аэробной 
стабилизацией в течение 3–4 суток позволяет значительно улучшить водо-
отдающие свойства осадка.  

При сочетании термофильного сбраживания с аэробной минерализаци-
ей достигается обеззараживание осадка и хорошие показатели влагоотдачи.  

Контроль за процессом стабилизации проводится по скорости потреб-
ления кислорода и ферментативной (дегидрогеназной) активности ила, ко-
торые снижаются до определенной величины, после чего изменяются не-
значительно. К моменту окончания процесса окисления экзо- и эндогенных 
субстратов удельное сопротивление фильтрации принимает минимальное  
значение, которое при продолжении аэрации начинает снова возрастать. Это 
обусловливает нецелесообразность проведения неконтролируемого про-
должения процесса.  

Аэробная стабилизация осадков обеспечивает получение  биологически 
стабильных продуктов, хорошие показатели влагоотдачи, простоту в экс-
плуатации и низкие строительные стоимости сооружений.  

Недостатком аэробного сбраживания являются высокие затраты на ин-
тенсивную аэрацию, требующую значительного энергопотребления, и от-
сутствие производства биогаза, что ограничивает целесообразность исполь-
зования этого процесса на очистных сооружениях  производительностью 
более 50–100 тыс. м3/сут. 

Расчет аэробных стабилизаторов .  Время стабилизации смеси Т, 
ч,  при расчётной температуре ориентировочно  определяется с учетом ре-
комендаций подразд. 3.5 или по формуле 

 

   (20 )20,9 9,22lg 1 1,08 ,tТ B        (3.39) 
 

где t  – расчётная температура смеси; 
      В      – отношение расходов сырого осадка и уплотнённого ила по сухому 

веществу,  
 



 

 сух

сух

Q
В

V
 ; (3.40) 

 

 сухQ – расход сырого осадка (по сухому веществу) из первичных от-
стойников, м3/сут, 

сухV – расход избыточного активного ила (по сухому веществу) м3/сут. 

Расход сырого осадка (по сухому веществу) из первичных отстойников 
 

                                       
в.в
песк

сух ср сут
Э

1000 1000 100
С К

Q Q
 

, (3.41) 
 

где в.в
пескС – концентрация взвешенных веществ в сточных водах, посту-

пающих в первичные отстойники, мг/дм3; 
            Э – эффект задержания взвешенных веществ в первичных отстой-

никах, %; 
           K – коэффициент, учитывающий увеличение объема осадка за счет 

крупных фракций взвеси, не улавливаемых при отборе проб для 
анализа, принимается равным 1,1–1,2. 

Расход избыточного активного ила (биопленки), по сухому веществу, 
м3/сут, если не осуществляется предварительное уплотнение, определяется 
по формуле 

 max ср сут
сух 1000 1000

iP Q n
V 


, (3.42) 

 

где maxiP  – максимальный прирост активного ила (биопленки), мг/дм3, оп-
ределяется по формуле (44) [4]; 

            n – коэффициент месячной неравномерности прироста ила (био-
пленки) в процессе очистки, n = 1,1...1,3. 

Расход избыточного активного ила по сухому веществу, м3/сут, если ак-
тивный ил после вторичных отстойников предварительно уплотняется со-
ставляет 

 

 ил ил ил
сух

ρ (100 )
100

V РV 
 , (3.43) 

 

где илV  – расход уплотненного ила, м3/сут, 
 

 ил у24V q ; (3.44) 
 

уq – часовой расход уплотненного ила, м3/ч; 
  



 

илρ – плотность уплотнённого ила, г/см3, которую для практических 
расчётов можно принимать равной единице; 

илР – влажность ила после илоуплотнителей, %. 
Необходимый объем стабилизатора, м3, 

 

 общW TV  , (3.45) 
 

где общV − расход смеси сырого осадка и активного ила (биопленки), посту-
пающей на стабилизацию, м3/сут. 

                                                      
 общ оc илV V V  , (3.46) 
 

где Vос – расход сырого осадка, м3/сут, 
 

                                                сух
ос

ос ос

100
(100 )ρ

Q
V

P



,                                                 

 

      Pос – влажность сырого осадка, %, при самотечном удалении составляет 
95 %, при удалении плунжерными насосами – 93–94 %; 

     осρ – плотность сырого осадка, г/см3, осρ 1  г/см3. 
     Vил – расход избыточного активного ила (биопленки), м3/сут,  
 

                                                        сух
ил

ил ил

100
(100 )ρ

V
V

P





;                               (3.47) 

 

     сухV  – расход избыточного активного ила (биопленки), по сухому веще-
ству, м3/сут; 

       Pил – влажность избыточнго активного ила отделенного во вторичных 
отстойниках; составляет 99,2–99,6 %, биопленки – 96 %. 

В качестве стабилизаторов применяются аэротенки-вытеснители кори-
дорного типа.  

Длина секции стабилизатора, м, составляет  
 

 
сек кор

WL
N n bh

 , (3.48) 

 

где секN  – количество секций, шт; 

корn – количество коридоров, шт; 

b – ширина коридора, м; 
h – глубина стабилизатора, м. 



 

Удельный расход воздуха, подаваемого в стабилизатор, м3/кг, 
 

 0

1 2 т 3 a

1000
( )
qD

K K K K C C



, (3.49) 

 

где q0 – удельный расход кислорода, кг/кг беззольного вещества; 
K1 – коэффициент, учитывающий тип аэратора, принимается по 

ТКП [7]; 
K2 – коэффициент, зависящий от глубины погружения аэратора, прини-

мается по ТКП [7]; 
K3 – коэффициент, учитывающий отношение скорости переноса кисло-

рода в иловой смеси к скорости переноса в чистой воде, принима-
ется по таблице 16 [4]; 

Kт – коэффициент, учитывающий температуру смеси, 
 

 т см1 0,02( 20)К Т   , (3.50) 
 

 Тсм – средняя температура смеси в летнее время, °С; 
Са – растворимость кислорода воздуха в воде, мг/дм3, 
 

 a
a т1

20,6
hС C 

  
 

; (3.51) 

 

     Ст – растворимость кислорода в воде в зависимости от температуры и 
давления, мг/дм3, принимается по таблице 14 [5]; 

      hа – глубина погружения аэратора, м (hа= Hаэр – 0,3). 
       C – средняя концентрация кислорода в стабилизаторе, мг/дм3, прини-

мается С = 1...2 мг/дм3. 
Удельный расход кислорода q0, кг/кг беззольного вещества, для актив-

ного ила составляет 0,2–0,3; для сырого осадка – 1,0–1,2; для смеси актив-
ного ила и сырого осадка определяется по формуле 